tion der Regel nach auch da befehlen, wo sie sonst nicht Statt finden würde, nur muß dieß im Augenblicke der Schenkung geschehen (i).

(a) Dig. 37. 6. — Cod. 6. 20. — Nov. 18. cap. 6. Wer nicht Erbe wird, braucht auch nicht zu conferiren. fr. 9. D. 37. 7.

(b) Die Enkel, welche ihren Großvater beerben, müssen nicht bloß dasjenige conferiren, was sie selbst erhalten haben, sondern auch alles was ihr parens praedefunctus hätte conferiren müssen, wenn sie auch nicht dessen Erben geworden sind. Es folgt dieß aus den Worten der Nov. 18. cap. 1. — „tantam de hereditate morientis accipiunt partem, quantam eorum parens, si viveret, habuisset.“

(c) Dig. 37. 7. — const. 12. 16. 17. 19. C. 6. 20.

(d) fr. 1. §. 15. D. 37. 6. „Nec castrense, nec quasi castrense peculium fratribus conferitur; hoc enim praecipuum esse oportere, multis constitutionibus continetur.“ const. 12. 21. C. 6. 20.

(e) fr. 1. §. 19. D. ibid. — const. 10. 13. 15. C. ibid.

(f) Nur darf dem Collationspflichtigen kein Verzug zur Last fallen. fr. 5. §. 1. D. 37. 7.

(g) const. 20. §. 1. C. 6. 20. „Ad haec cum ante nuptias donatio, vel dos a patre data, vel matre, vel aliis parentibus pro filio, vel filia, nepote, vel nepte, caeterisque descendantibus conferatur: si unus, vel una liberorum ante nuptias tantummodo donationem, vel dotem, non etiam simplicem donationem accepit, vel acceperit, alter vero, vel altera neque dotem, neque donationem ante nuptias a parente suo suscepit, vel suscepit, sed simplicem tantummodo donationem: ne ex eo iniustum aliquid oriatur, [si] ea quidem persona quae ante nuptias donationem, vel dotem suscepit, conferre eam cogenda [sit]: ille vero quae simplicem tantummodo donationem meruit, ad collationem eius minime coar-

ctanda est: si quid huiusmodi acciderit, iubemus ad similitudinem eius, qui ante nuptias donationem, vel dotem conferre cogitur, etiam illam personam quae nulla dote, vel ante nuptias donatione data, solam simplicem donationem a parentibus suis accepit, conferre eam: nec recusare collationem [ex] eo quod simplex donatio non aliter confertur, nisi huiusmodi legem donator tempore donationis suae indulgentiae imposuerit.“

(h) Nov. 18. cap. 6.

(i) const. 20. §. 1. in fin. C. cit. — „nec recusare . . .“

§. 450.

IV) Wenn einer von mehreren Miterben wegfällt, so tritt zum Vortheil, aber auch zum Nachtheil der übrigen das Anwachsungsrecht (*ius accrescendi*) ein, d. h. die durch das Wegfallen eines Erben vacante werdende Portion, wächst den übrigen Erben nach Verhältniß ihrer Antheile zu (a). Von diesem wichtigen Rechte gelten folgende allgemeine Grundsätze: A) Es findet sowohl unter Intestaterben als unter mehreren Testamentserben Statt, und zwar ohne Unterschied ob ihnen die Erbschaft nach dem Civilrechte oder nach dem prätorischen Edicte deferirt worden ist (b). B) Es tritt aber nur dann ein, wenn dem wegfallenden Erben kein Transmissionsrecht zusteht (§. 447.) und bei Testamentserben auch erst dann, wenn der Wegfallende keinen Substituten hat, oder auch dieser wegfällt (c). C) Der Erblasser kann es in seinem Testamente nicht direct, wohl aber indirect durch Anordnung einer Substitution verbieten (d).